Дело №

УИН 26RS0№-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

12 ноября 2020 года 

<

адрес> 

Промышленный районный суд 

<

адрес> края в составе: председательствующего судьи Санеева С.О.,

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора 

<

адрес> Волошина В.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника по ордеру № С 201778 от дата адвоката Буравченко Н.Г., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Оганесян Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинил средний тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 дата, примерно в 22 часа 30 минут, имея умысел на причинение телесных повреждений ранее ему незнакомому Потерпевший №1, грубо нарушая сложившийся в обществе комплекс отношений между людьми, обеспечивающий общественное спокойствие, выражая явное неуважение к обществу и демонстративно нарушая установленные в обществе правила поведения, действуя из хулиганских побуждений, используя малозначительный повод, находясь на участке местности расположенном около многоквартирного жилого 

<

адрес>, нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой сжатой в кулак в область лица, а именно нижней челюсти слева, причинив телесные повреждения, от которых последний испытал сильную физическую боль.

Согласно заключению эксперта № от дата ГБУЗ СК «Краевое Бюро СМЭ» Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде: травматического открытого перелома тела нижней челюсти между 4 и 5 зубами слева со смещением, подкожные гематомы(кровоизлияния) левой половины лица, которые причинили средней тяжести вред здоровью Потерпевший №1, по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья на срок свыше трех недель.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаялся и признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ – в причинении средний тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья из хулиганских побуждений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Так же ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведений консультаций с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Буравченко Н.Г. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, просил его удовлетворить и при вынесении приговора назначить ФИО1 минимально возможное наказание, поскольку он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, извинился перед потерпевшим, впредь обязуется не нарушать закон и вести законопослушный образ жизни, совершению преступлению способствовало противоправное поведение потерпевшего.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 выразил свое согласие о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего дела, просил назначить наказание в соответствии с действующим законодательством.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> Волошин В.И. не возражал против удовлетворения ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства

Суд, выслушав подсудимого, защитника, потерпевшего, мнение государственного обвинителя, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый по уголовным дела о преступления небольшой и средней тяжести вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 предъявлено обоснованно, оно подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ – как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

Санкция ч. 2 ст. 112 УК РФ предусматривает максимальное наказание на срок до пяти лет лишения свободы, т.е. не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство им заявлено добровольно, после проведений консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Указанные обстоятельства являются основаниями для постановления судом обвинительного приговора. 

Признаки указанного состава преступления нашли свое полное подтверждение в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести.

Как личность подсудимый характеризуется следующим образом:

Так, ФИО1 вину в содеянном полностью признал, чистосердечно раскаялся, на предварительном следствии давал признательные показания, извинился перед потерпевшим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. п. «г, и, » ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, принесенные потерпевшему извинения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, а так же обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяний подсудимого, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения к подсудимому ч.1 ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не установлено. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за совершенное преступление суд учитывает требования ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ и приходит к следующему. 

Санкция ч. 2 ст. 112 УК РФ предусматривает наказание в виде лишением свободы на срок до пяти лет.

При таких обстоятельствах для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает правомерным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, однако, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания, применяет ст. 73 УК РФ и назначает наказание условно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 299, 303, 304, 307-309, ст. 316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней –в виде обязательства о явке, после чего отменить.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства:

-DVD-R диск с видеозаписью от дата, на которой видно, как происходит конфликт между мужчинами, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Ставропольский Краевой Суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Санеев С.О.